[image: image1]
[image: image2][image: image3]

[image: image4]

[image: image5]
[image: image6]
平文广旅〔2020〕55号

关于举办“弘扬黄河文化 共建书香鹰城”

平顶山市经典诵读大赛的通知

各县（市、区）文广旅（文化）局、语言文字委员会办公室、教体局、文明办、团市委、妇联,市图书馆、市少儿图书馆,高新区农业农村和社会事务局、城乡一体化示范社会事业发展局，市教体局局属各学校：

九曲黄河，奔腾向前，以百折不挠的磅礴气势塑造了中华民族自强不息的民族品格，是中华民族坚定文化自信的重要根基。黄河文化是中华文明的重要组成部分，是中华民族的根和魂。
为讲好“黄河故事”，延续历史文脉，坚定文化自信，平顶山市文化广电和旅游局、平顶山市语言文字委员会、平顶山市教育体育局、平顶山市文明办、共青团平顶山市委、平顶山市妇女联合会决定联合举办“弘扬黄河文化 共建书香鹰城”为主题的线上诵读大赛。本次经典诵读大赛由平顶山市图书馆、平顶山市少年儿童图书馆具体承办。
目前全国仍处于抗疫攻坚期，诵读大赛采取线上形式：线上参与、线上评审、线上发布评奖结果。市民朋友可以用诗词朗诵、散文朗诵、家书朗读等方式，录制朗诵视频，深情讲述黄河故事，现将有关事项通知如下：
    一、活动目的

黄河文化是中华民族魂之所附，它经久不息、历久弥新，是增强中华民族文化自信的重要载体。炎黄始祖传说、诸子百家思想、旷世史学、文学巨作、历史习俗、自然伦理观、政治外交观等均诞生于此并影响至今，成为中华文明的精髓，深刻影响着中华民族的心理与性格。为传承和弘扬黄河文化，特举办此次朗诵大赛。

二、参赛对象

社会各界人士均可参与。
三、活动内容及要求

    本次诵读大赛，以“弘扬黄河文化 共建书香鹰城”这个主题为切入点。

（一）组别设置：本次比赛分为个人赛和集体赛。集体赛要求5人及以上组队创作，鼓励以班级、社团为单位集体诵读。比赛共设有11个组别，分别是：幼儿个人组、幼儿集体组、小学个人组、小学集体组、中学个人组（含中等职业学校）、中学集体组、高校个人组、高校集体组、教师个人组、教师集体组和社会人员组（含亲子组合）。

   （二）选材范围：内容积极向上，与黄河文化内容相关，支持鼓励原创，体裁不限。

   （三）内容要求：鼓励穿插舞蹈、吟唱、书法等其他艺术样式，以进一步提升诗文诵读的艺术表现力。视频作品必须同期录音，不得后期配音。

  （四）格式要求：此次比赛只征收视频作品。视频要求画面清晰，不抖动、无噪音，视频格式为MP4，视频大小不超过200M，时间3-5分钟。

    三、活动时间

    5月18日至6月30日

    四、比赛通道

本次报名分为个人报名和单位报名两种方式。

（一）个人参赛通道：

个人参赛者关注【平顶山市图书馆】微信公众号，点击下方【阅读空间】，选择【超星读书】，点击【精彩活动】，进入【“弘扬黄河文化 共建书香鹰城”经典诵读大赛】专区（因评奖需要，提交作品时务必填写真实姓名，上传本人照片用于作品展示,并在作品描述区域填写年龄、组别、辅导老师、学校或组织单位等信息）。

（二）单位参赛通道：

以单位为组织统一参赛的，将报名表（见附件）、参赛作品发送到指定邮箱pdstsghdb2020@163.com。每一个参赛作品命名为：组别+组织单位+参赛者的形式，例如：小学个人组+xx教育体育局+李明；中学集体组+xx学校+张三。
五、活动流程

第一阶段：作品征集（5月18日-6月18日）

参赛者应保证参赛作品为原创作品或经合法授权的作品。凡涉及的包括但不限于知识产权、肖像权、名誉权等法律责任由创作者本人（或其监护人）承担。

参赛者提交作品参与活动后，即表明其已同意将其参赛作品无偿授权于本活动各组织机构，用于非盈利用途，包括但不限于线上线下展播、媒体报道、公益宣传推广等。
第二阶段：专家研议（6月19日-6月30日）

    承办单位将组织演播艺术、少儿教育等领域专家对参赛作品进行研议，最终产生优秀获奖作品。
第三阶段：成果展播（7月20日起）

将在平顶山市图书馆微信公众号和官方网站对获奖作品进行展播。

第四阶段：作品上报（6月下旬）
1.报送参加省决赛
    6月下旬筛选决赛优秀选手作品上报省文化和旅游厅、省教育体育厅，参加全省评比。

2.报送参加全国总决赛
6月下旬选送优秀作品上报中国图书馆学会参加全国总决赛，诵读作品将根据视频材料整体艺术效果进行评选。

 六、征集结果

作品将评出一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，同时评出优秀组织单位、优秀辅导老师、优秀组织个人奖等若干奖项。将于活动结束后择期举办颁发证书仪式，现场颁发获奖证书及奖品，具体时间另行通知。

七、联系方式

（一） 活动联系人：吴老师 张老师
联系电话：2582669  7030929 7030956

（二）本次大赛官方微信号是：平顶山市图书馆（PDSLIB）,所有参赛事宜均在此公众号公布，请务必关注。

附件：“弘扬黄河文化 共建书香鹰城”平顶山市经典诵读大赛单位报名表
平顶山市文化广电和旅游局      平顶山市语言文字委员会

平顶山市教育体育局         平顶山市文明建设委员会办公室
共青团平顶山市委           平顶山市妇女联合会
                                     2020年5月18日

附件
“弘扬黄河文化 共建书香鹰城”平顶山市

经典诵读大赛单位报名表
报送单位______________(公章)    填报时间2020年___月 ___日

	报送单位信息

	联系人

	联系电话
（固话和手机）

	联系人邮箱

	参赛选手资料

	序号
	诵读篇目
	作者姓名
	年龄
	组别
	学校/幼儿园
	辅导老师

注：此表格连同参赛作品6月18日前报送至邮pdstsghdb2020@163.com
- 5 -